
【JACDS 事務連絡 No.24208】 

2025 年 3 月吉日 

一般社団法人日本チェーンドラッグストア協会 

正会員 各位 

一般社団法人日本チェーンドラッグストア協会 

防犯・有事委員会 委員長 石田 岳彦 

 

NPO 法人全国万引犯罪防止機構（万防機構） 

クラウドファンディング実施について 

 

拝啓 貴社ますますご盛栄のこととお喜び申し上げます。平素は格別のご高配を賜り、厚く

お礼申し上げます。 

ドラッグストア業界では換金目的と考えられる外国人による大量窃盗が発生しており、

JACDS 防犯・有事委員会では企業の垣根を超えた大量窃盗情報共有や万引き防止キャンペ

ーンの毎年開催などを進めています。 

しかし、大量窃盗対策はリアル店舗の対策だけでは実現できないため、万引対策を専門に

行い、警察行政に強力なパイプを持つ NPO 法人全国万引犯罪防止機構（万防機構）と連携

して活動をしております。 

その万防機構が対策を一層推進するためにクラウドファンディングを開始したので、ご

案内させて頂きます。JACDS や各社だけでは実現できない対策を推進し、安心・安全な店

舗づくり、商品・ブランド価値を守る活動です。法人・個人のどちらでも参加可能です。積

極的にご参加ください。 

 

 

■ドラッグストアにおける大量窃盗被害の現状 

 ・外国人窃盗団の換金目的と思われる組織的で悪質な大量窃盗が全国で発生。 

  ・「医薬品」「化粧品」「健康食品」が大量窃盗被害の約 80％を占めている。 

  ・2024年度 JACDS不明ロス実態調査による加重平均不明ロス率は 0.28％ 

 

■クラウドファンディングを活用した防犯活動の推進 

 ・活動１：警察と連携した組織的な大量窃盗に対する対策 

 ・活動２：都道府県警察とドラッグストア企業による情報共有・対策連絡会の開催 

 ・活動３：換金目的先の可能性を否定できないネット転売に対する調査と対策 

 ・活動４：SDGs「11住み続けられるまちづくりを」の社会貢献活動 

 

■その他 

 ・ご支援を頂いた皆様には、個人と法人によって異なる返礼品があります。 

 

 

■問合せ先 一般社団法人日本チェーンドラッグストア協会 事務局：植栗、山田 

〒101-0062 東京都千代田区神田駿河台２丁目９番地 ＫＤＸ御茶ノ水ビル２階  

TEL：03-6273-7351  MAIL：jstaff@jacds.gr.jp  


